
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 1

Vigência: 01/04/2011 a 12/09/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual da locação do 
imóvel situado na Trav. Apinagés, 270 para funcionamento de 
unidades organizacionais da SEAD.
Contrato: 2006-017
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: Milton Augusto de Brito Nobra
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1399
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
PORTARIA Nº. 0271/2011-GS/SEAD DE 28 DE MARÇO DE 

2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217518

PORTARIA Nº. 0271/2011-GS/SEAD DE  28 DE MARÇO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Mem. nº. 
073/2011-DSP/SEAD de 22.03.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO DO ROSÁRIO TEODORO DE 
BARROS, Id. Funcional nº. 26867/1, ocupante do cargo de Aux. 
Oper. e Segurança, para responder pelo cargo de Secretário de 
Gabinete, durante o impedimento legal da titular JANE MARIA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº3654/1, no período de 04/04/2011 a 
03/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0268/2011-GS/SEAD DE 28 DE 
MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217526
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Mem. nº. 
0050/2011-CPSP/DPP/SEAD de 02.03.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO, 
Id. Funcional nº. 5137837/1, ocupante do cargo de Ag. de 
Portaria, para responder pelo cargo em Comissão de Assessor, 
durante o impedimento legal da titular LUIZA HELENA 
RODRIGUES LOPES, Id. Funcional nº3271/1, no período de 
02/05/2011 a 31/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0269/2011-GS/SEAD DE 28 DE 
MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217521
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Mem. nº. 
022/2011/CRED/DTI/SEAD de 04.03.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189523/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
de Redes e Dados – CRED/DTI/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO, 
Id. Funcional nº55589385/1, no período de 14/03/2011 a 
12/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0270/2011-GS/SEAD DE 28 DE 
MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217556
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Mem. nº. 
100/2011 de 23.03.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, ELIANE PINHEIRO GALVÃO CARVALHO Id. 
Funcional nº. 57225139/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES, Id. 

Funcional nº 2232/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
para sob a presidência da primeira, compor a Comissão para 
inventariar os bens móveis desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0274/2011-GS DE 29 DE MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217600
PORTARIA Nº. 0274/2011-GS DE 29 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03/01/2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 0239/2011 de 
16/03/2011, publicada no DOE nº. 31.876 de 18/03/2011, 
que designou a servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 35572/1 para responder pela Gerência de Pessoal-
GEPS/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0263, DE 22 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217679

PORTARIA Nº. 0263, DE 22 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, para atuar como 
Autoridade Homologadora Suplente, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, 
conforme abaixo identificado:
NOME: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
MATRÍCULA: 4335/1
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217414

PORTARIA: 189 DE 29.03
Objetivo: Realizar atividades de interesse da Administração do 
Instituto
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 
09/04/2011
572346541/RANGEL SILVA SALLES (SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 
09/04/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217394

PORTARIA: 188 DE 29/03
Objetivo: Vistorias a fim de reestruturar a Unidade do IASEP 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 
06/04/2011
572346541/RANGEL SILVA SALLES (SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 
06/04/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217399

Ato: 181
Data : 22/03/2011
Fundamento Legal: art. 1º, incisos I, da Lei Complementar nº. 
51/1985, art. 69, incisos I, II,III, IV da Lei Complementar nº. 
22/94, art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94 e artigo 
130, §1º da Lei 5.810/94 combinado com o §2º do art. 94 da 
Lei Complementar 039/2002, com a nova redação dada pela Lei 
Complementar 044/2003
Nome do Servidor: FRANCISCO JOSÉ GOMES MONTEIRO
Cargo: INVESTIGADOR D EPOLICIA
Matrícula Funcional: 606401
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 2.894,14
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217405

Ato: 397
Data : 22/03/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c combinado com o Art. 40, §5º da 
CF/88, os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional N°. 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
Nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 
131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351
Nome do Servidor: MARIA ASSUNÇÃO RODRIGUES DA SILVA E 
SILVA
Cargo: PROF ASSIST PA-A REF I
Matrícula Funcional: 3655211
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,61
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217389

Ato: 916
Data : 18/03/2011
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV, da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 
5.810/94; 
Nome do Servidor: RAIMUNDA ARLETE DE ASSIS BATALHA
Cargo: PRÁTICO DE LABORATÓRIO
Matrícula Funcional: 32559991
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 698,27
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217383

Ato: 915
Data : 18/03/2011
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV, da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 
5.810/94; 
Nome do Servidor: MELQUIADES RAMOS DOS REIS
Cargo: MOTORISTA MARÍTIMO
Matrícula Funcional: 168101
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Valor: 664,00
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217374

Ato: 825
Data : 03/03/2011
Fundamento Legal: – Aposentar, de acordo com o art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV, da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº. 
5.810/94; 
Nome do Servidor: ANA KLUCIA FREIRE FREIRE
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula Funcional: 32571851
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 676,45
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


